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  Milí Fišeráci! 

   Prázdniny zbehli  

ako  voda a sme tu  

opäť. Čaká nás  

veľa práce, ale aj  

radosti v našej  

milej škole. Verím, 

že budete usilovne pracovať,  ale hlavne 

o všetkom písať.   Dúfame, že sa nám podarí 

udržať si zelenú vlajku splnením si všetkých 

našich „zelených“ povinností, ktoré sme sa 

zaviazali splniť. Ak teda cukríky, tak 

v papierovom obale... 

    Samozrejme, čaká na nás aj množstvo súťaží   

a zaujímavých olympiád, takže hor sa do práce, 

milí priatelia! A nezabudnite ani na voňavé,  

sladké, nevinné a nežné Vianoce! Milujeme ich 

všetci!  

    A nachystajte si  šály, čiapky a rukavice, lebo 

zima pod Tatrami, to nie je taliansky muzikál, 

ale snehová metelica. Ak ťa omrzela čiapka, 

vymeň si ju a ušetríš litre a litre vody potrebné 

na jej výrobu.  

    Krásny a inšpiratívny štart do nového 

školského  

roka želá                                                     

Sára                            
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Po stopách spišských travertínov  
 

Kde všade na Spiši nájdeme travertín? Čo to vlastne je? 

Prečo je dôležitý? Odpovede na tieto zaujímavé otázky 

nájdete v nasledujúcom článku o septembrovej  exkurzii 

ôsmakov Po stopách spišských travertínov .  

Mnoho ľudí nepozná tieto zaujímavé zákutia na Slovensku. 

Často si myslíme, že na Slovensku nie je nič zaujímavé. Ale  

my sme sa vďaka našej skvelej pani učiteľke Habarkovej 

dozvedeli opak. Naša trasa začala pred našou školou, kde sme 

sa všetci  zišli.  No a potom sa už výlet mohol začať. Po ceste  nám pani učiteľka Galliková porozprávala aj 

niečo zaujímavé o Poprade a taktiež sme sa dozvedeli zaujímavosti o najvyššom štíte Tatier.  

Gánovce 

Naša prvá zastávka bola v Gánovciach. V tejto čarovnej 

dedinke sa našiel odliatok mozgu neandertálca . Je starý asi 

100 000 rokov, a je teda najstarším takýmto nálezom na 

Slovensku.   Tento  výliatok objavil miestny obyvateľ   

Koky v travertínovej kope. Neskôr sme sa vybrali ku  

gejzíru a mali sme  šťastie, pretože práve z neho striekala 

voda. Voda  v tomto gejzíre obsahuje psí plyn,  ktorý zabíja 

malé hlodavce a hmyz,  ale pre ľudí nie je škodlivý. Taktiež 

zaujímavá bola travertínová kopa,  ktorá sa nachádzala 

o pár metrov ďalej. Pri nej  sa nachádzali aj malé jazierka. 

Keď sme si všetko dôkladne pozreli,  mohli sme v našom 

výlete pokračovať.  

Spišský hrad 

Naša cesta viedla taktiež okolo Spišského hradu. Dozvedeli sme 

sa,  že je taktiež postavený z travertínu. Ak to ešte neviete,  tak 

travertín je kameň,  ktorý rastie z vody. 

„Sivá brada“   

Ďalšia  zastávka viedla na „ Sivú bradu“. Okrem toho, že to bola 

travertínová kopa, ktorá sa stále a stále zväčšuje,  nachádzal sa 

tam aj ďalší malý gejzír. Taktiež sme mali šťastie a striekal. Naša 

pani učiteľka nám povedala aj to, že pred niekoľkými rokmi 

striekal vyššie,  ale kvôli výrobe minerálnej vody  sa výška stále 

a stále zmenšuje. Na  „Sivej brade“ sa nachádzala aj diera,  

z ktorej vychádzal plyn, a keď sme sa všetci utíšili,  bolo počuť 

aj jeho syčanie. Cítili sme sa ako niekde vo vesmíre.   Vedeli ste,  

že všetky kopce okolo Spišského hradu sú z travertínu? My  veru 

nie. 

Dreveník 

 Naša predposledná zastávka viedla k  Dreveníku.  Dreveník   je 

raj z travertínov,  o ktorom mnoho ľudí ani  len nepočulo. Na 

Dreveníku  sa učí liezť aj mnoho amatérskych horolezcov a  nachádza sa za Spišským hradom.   

Gejzír v Gánovciach 

 

„Sivá brada“ 

Naša trasa: Kežmarok – Gánovce – Levoča 

a späť 
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Levoča 

 Naša posledná zastávka viedla do Levoče. V Levoči sme si obzreli  legendárny oltár Majstra Pavla . Vedeli 

ste,  že tento oltár je celý z dreva  a  meria vyše 16 metrov? Je naozaj na naše pomery gigantický 

a monumentálny a človek sa pri ňom cíti ako nepatrná smietka vo vesmíre.  

A to už bol záver našej „výpravy“  Po stopách spišských travertínov. Absolvovali ju už minuloroční deviataci 

a teraz aj my. Musíme skonštatovať, že profesionalita, s akou bola táto naša akcia pripravená sa nevyrovná 

možno žiadnej škole na Spiši. A práve preto patrí veľká vďaka pani učiteľke PaedDr. Štefánii Habarkovej 

a Mgr. Janke Gallikovej. Text: Sára    Dzurilová a Viktória Vislocká.   Foto: Sára Rennerová 

        

Levoča je veľmi romantická a priam  si vyžaduje, aby sme sa zamysleli, kde sme a kam ideme... Tie malé 
nevýrazné postavy v pozadí sme my. Obyčajní žiaci, študenti, ľudia. Kráčame popod oblúky našich snov 
a chceme uveriť, že všetko sa len začína. Všetko máme pred sebou. Všetko chceme vidieť našimi očami 
a z našej perspektívy. Ale niekedy, keď je koniec, cítime sa maličkí ako pod týmto oblúkom a chceme vzlietnuť 
až k prameňom všetkého, čo nás čaká, úprimní a nedočkaví, netrpezliví na svojej ceste poznávania dobra 
a zla, jednoduchého a zložitého, podstatného a nedôležitého. Keď to však  budeme vedieť,  už tu nebudeme. 
Budeme lietať. Tak skutočne, tak naozaj. Niekde pod týmto oblúkom však začalo naše bytie, naše 
uvedomenie. Neprespime svoje sny! 

 

 Radnica v Levoči 
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      Cestovanie v čase do roku 1989 
      Eva Plánovská a Miroslava Badinská z organizácie SEEDS si pre 

žiakov pripravili prezentáciu, ktorá sa uskutočnila v audiovizuálnej 

učebni 7.  októbra 2019. Prišli,  aby nám priblížili život pred a po roku 

1989. Ich prednáška sa niesla v duchu týchto hesiel: 

Nedovoľte, aby nám vzali slobodu * Nakladajte s ňou zodpovedne * 

Nerobte   druhým, čo nechcete, aby robili vám *  Zapájajte sa do vecí 

verejných 

        Celou prednáškou nás sprevádzala Eva, ktorá  nám prostredníctvom svojho  osobného životného príbehu  

vyrozprávala,  aké  to bolo pred rokom 1989. Bola úplne obyčajné dievča, ktoré  malo svoje sny, ideály 

a predstavy o svete. Tie však museli byť totožné s tým, čo predstavoval daný režim, inak... Inak to totiž 

nemohlo byť.  Rozprávala o svojom detstve prežitom s Kukom i o tom, že sa vysielal  práve vtedy, keď sa 

chodievalo do kostola, pretože viera v Boha nebola súčasťou totalitnej ideológie. 

         Eva si zaspomínala na záhradku, kde si po znárodnení mohli niečo vypestovať na presne vymedzenom 

území i na to, ako tam cestovali popri plote s ostnatým drôtom, ktorého časť nám priniesla aj ukázať. Za ním 

bola sloboda. Dostať sa tam  však znamenalo bolesť a niekedy i smrť. Bolo to totiž nelegálne a človek  riskoval 

svoj život. Jej príbeh však neskončil, a dokonca ho nezorganizovala ani vtedajšia „výchovná poradkyňa“, 

ktorá v tom čase rozhodovala o budúcnosti všetkých detí, ako to bolo aj v prípade jej brata.  Keďže mal 

zranenú nohu, nemohol ísť na gymnázium, ale mal na výber z troch odborných učilíšť, z ktorých si vybral 

šperkárstvo. Dodnes sa tomu venuje, ale nerozhodoval sa slobodne.  

          Dovolenky? Na tie sa šetrilo dva roky, auto bolo plne naložené zásobami suchárov, kompótov 

a zaváraného mäsa, pretože reálny obnos    peňazí, ktorý si ľudia mohli vziať,  by na stravu jednoducho 

nestačil. Pre zaujímavosť,  bežná rodina si mohla zmrzlinu dovoliť  len raz za pobyt. Tak čo? Menili by ste 

súčasné all inclusive za socialistickú dovolenku v Juhoslávii?  

           A potom sa to zmenilo... Štrnganie kľúčmi, víťazoslávne gestá a november 1989. Začalo sa podnikať,  

slobodne písať, slobodne tvoriť, pracovať. Tak čo?  Menili by ste? Ja nie... Som rada, že nám Eva ukázala 

totalitnú  tvár. Je šedá a krvavá.  Ale bola tu a sme radi, že máme zelenú budúcnosť, plnú čoho len budeme 

chcieť... A chvalabohu, môžem napísať aj chvalabohu... 

Text: Timea Ferencová. 

Foto: školský archív 

Eva Plánovská 

z neziskovej organizácie 

Seeds pri prezentácii 

o roku 1989 a totalite. 

Chce  tínedžerov 

motivovať spoznávať 

svet okolo seba a viesť 

ich k väčšej 

zodpovednosti. 

Sprievodkyňou je Eva 

(samotná prednášajúca), 

ktorá sprostredkúva 

fakty cez vlastnú 

skúsenosť i emócie 

s ňou spojené. Prerozprávala nám, čo všetko ju osobne   formovalo a čo by už nikdy nechcela vrátiť späť. 
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Anketa k novembrovej téme:  Chceli by ste cestovať v čase do socializmu? 
Henrieta Hanáčková            ÁNO - NIE 

Ja si myslím, že pád komunizmu má aj svoje výhody, ale aj nevýhody. Výhody sú 

napríklad cestovanie do zahraničia, slobodnú vôľu občana, možnosť vybrať si 

školy, a tak ďalej. Nevýhody sú napríklad nezamestnanosť, ľudia si nie sú rovní. 

Jedni sa vyvyšujú... Môj názor je taký, že som veľmi rada, že nie je socializmus, 

ale chcela by som si na pár dní vyskúšať, ako niekedy ľudia žili... 

 

 

 

 

Števo Boršoš                           ÁNO - NIE 

Podľa mňa je pád železnej opony dosť výhodný, pretože nám to otvorilo dvere 

k mnohým možnostiam, ako napríklad k výrobkom zo zahraničia, cestovaniu. 

Taktiež je dobré, že každý má slobodu prejavu a vierovyznania. Ale je tu pár 

výnimiek, ktoré by mohli zostať, ako napríklad, že všetci musia pracovať a sú si 

rovní, pretože v dnešnej dobe stúpa nezamestnanosť. Každý na Slovensku musel 

pracovať, pretože nemali šancu ísť do zahraničia, čo znamenalo viac peňazí pre 

štát. Mne osobne kapitalistický režim neprekáža,  ale  je tu veľa nedostatkov. 

 

 

Kristína Jankurová                NIE 

Ja som proti  komunizmu preto, lebo v minulosti sa nemohlo slobodne cestovať, 

museli sme mať špeciálne povolenie. Ak už sme povolenie získali, tak sme si mohli 

do cudzej krajiny zobrať len určité množstvo peňazí. Z krajiny sme si tiež nemohli 

doniesť,  čo sme chceli a koľko sme chceli. V socializme však  mali všetci ľudia prácu 

a domov.  

 

 

 

Katarína Andrášová          NIE 

Ja som rada, že sa zrušil komunizmus, pretože moji rodičia mali ovocie napríklad len 

na Vianoce a zeleninu len cez leto,  čiže ak mali chuť na pomaranč, tak ho mohli mať 

len na Vianoce. Keď ste chceli vycestovať do krajiny,  tak to nebolo také jednoduché, 

museli ste mať špeciálne povolenie,  aby ste mohli ísť.  A samozrejme, nepustili 

všetkých. Vždy si posvietili na tých, ktorí by sa už nemuseli vrátiť späť. Ani mňa by 

nepustili ako študentku, lebo by som sa už pravdepodobne nevrátila. Text: Vanesa 

Važanová – Júlia Jankurová. Foto: školský archív 

       

     



Aktuality zo života školy 
 

8 
 

      Aspoň na chvíľu vo vesmíre. Sen sa stal skutočnosťou 
        V pondelok 30. septembra 2019 sa žiaci 7. ročníka spolu so svojimi triednymi pani  učiteľkami 

zúčastnili exkurzie do Hvezdárne a planetária v Prešove. Žiaci boli rozdelení do dvoch skupín, pretože  

všetci by sa do jednej miestnosti nezmestili. Asi  vám je  jasné,  že jedna skupina bola v planetáriu a druhá na 

prezentácii. Prezentácia mala názov Slnečná sústava. Dozvedeli sme  sa rôzne informácie  o svete planét, 

mesiacov, komét, meteoritov, hviezd a hlavne o Slnku a slnečnej sústave. Po prednáške si mohli pozrieť 

modely Slnka, našej zemegule a jej mesiaca. Neskôr sa vystriedali s druhou skupinou. V planetáriu si žiaci 

sadli do stoličiek,  lenže tie stoličky boli trochu naklonené dozadu,  aby žiaci videli to, čo sa premietalo nad 

nimi. Objavovali vesmír tak, ako ho v skutočnosti voľným okom nevidno. Boli tam rôzne súhvezdia, planéty 

a mnoho ďalších zaujímavostí vo vesmíre. Takto by ste mohli vidieť vesmír  iba s nejakým špeciálnym 

ďalekohľadom, takže zážitok bol obrovský. Možno niekoho inšpiroval stať  sa astronautom  alebo vedeckým 

pracovníkom NASA. Ktovie, možno niekto z nás bude prvý na Marse...   Text: Sára Rennerová. Foto:  archív  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

        Ak máš otvorené srdce, pomáhaj s nami! 
       Posledný septembrový týždeň  sme sa už tradične zapojili aj  do 

finančnej zbierky Boj proti hladu. Zorganizovala to naša milá 

sestrička, Mgr.  Ivetka Hovancová. Rovnako sme sa zapojili aj do 

projektu Biela pastelka, ktorý pomáha zmierniť  utrpenie nevidiacim.  

            Každý žiak mohol zakúpením medovníkového srdiečka  prispieť 

na rozvojové projekty, a tým zmierniť chudobu ľudí v týchto krajinách: 

Haiti, Honduras, Albánsko, Rusko, Ukrajina.  Dievčatá chodili z triedy do 

triedy a ponúkali medovníkové srdiečka upečené kežmarskými 

dobrovoľníčkami zo Spolku sv. Vincenta.  

            Na letáčiku sme sa dočítali, že z minulého ročníka boli 

zrealizované tieto projekty: nákup potravín pre 3 školské jedálne a jednu 

jedáleň pre seniorov (1800 jedál pre deti a dospelých  denne počas roka); 

balíky suchej stravy deťom, ktoré sú podvýživené, majú tuberkulózu alebo 

sú HIV pozitívne; nákup liekov pre dve zdravotné strediská, ktoré každý 

deň prijmú 600-700 chorých atď. 

            Spolu sme vyzbierali okolo 200 €, čo je naozaj dosť. Deti sme 

motivovali, aby si zo svojho prebytku odriekli len jednodňové vreckové a pomôžu, kde je to naozaj potrebné.  

Peniaze naozaj poputovali tam, kde boli najviac potrebné a my z toho máme veľkú radosť. Text: Alexandra 

Bartková. Foto: školský archív 

Projektor, ktorý simuluje skutočnú oblohu 
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           Skúšaj,  bádaj, pozoruj!  Veľký objav na dosah! 

         Naši malí bádatelia z tretieho ročníka sa vybrali na festival vedy, výskumu, experimentov 

a bádania. Európska noc výskumníkov vznikla z iniciatívy Európskej komisie a je paralelne 

organizovaná v 30 štátoch Európy.  Mottom tohoročného festivalu  bolo:  Život ako ho (ne)poznáme. 

           Podujatie zasvätilo našich bádateľov  nielen do tajov vedy, ale najmä ukázalo, že malý výskumník 

drieme v každom z nás. Zistili, že nezáleží na tom, či majú  na sebe biely plášť a po ruke špeciálne vybavenie, 

základným nástrojom vedca je totiž jeho zvedavosť a chuť objavovať. Na podujatí bolo 16 stánkov, kde  sa 

dozvedeli ako tancujú nukleové kyseliny, odhaľovali chémiu, zahrali sa s vodou a magnetom, spoznávali 

neznámy vesmír, programovali robota, zahrali si hru na manažérov a precvičili finančnú gramotnosť. Z 

podujatia  si odniesli veľa poučného, zábavného a inšpirujúceho. Text: Sára Rennerová. Foto: školský archív 

       

      Naši tretiaci v akcii: Skúšaj, bádaj, pozoruj, dokazuj, nevzdávaj sa! Veľký objav na dosah! 
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        Život na farme nie je hračka 
       Nádherný výhľad, krásnu prírodu a nezvyčajné druhy 

zvierat žiaci pozorovali na FARME NA VETERNOM VŔŠKU. 

Septembrové počasie  ešte hrialo, a preto naši druháci zažili 

netradičné vyučovanie priamo na farme.  

        Tatranský vzduch prospieva nielen deťom z veľkých miest, ale 

aj zvieratám z rôznych končín sveta. O tom sa mohli presvedčiť 

druháci, pretože tento školský rok spoznávajú svet okolo nás. 

Nádherný výhľad, krásnu prírodu a nezvyčajné druhy zvierat žiaci 

pozorovali na  FARME NA VETERNOM VŔŠKU.  

         Krásne predpoludnie spojené s obhliadkou zvierat, súťažami, 

tvorivými dielňami a so sladkým pohostením. Majitelia farmy im 

rozprávali veľa zaujímavých vecí o zvieratkách, o tom , kde sa 

prevažne vyskytujú, aké majú znaky, čím sa živia a aká je  

starostlivosť o tieto tvory  náročná.  Atrakciou pre deti bolo 

dvojtýždňové mláďa lamy a veľmi ich zaujali kozorožce či biele 

sovy. Spoločnosť im robila aj pani riaditeľka, ktorá tiež ocenila 

takúto netradičnú formu vyučovania. Text: Sára Rennerová. Foto: 

archív školy 

 

 

 

        

Majitelia rozprávajú o živote na farme.  

 

Tvorivé dielne v útulnom prostredí 

farmárskeho domu 

Kamarátka lama 
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       Poznáš svoje mesto? Kvíz pre našich seniorov  
 

         Vieme,  že október je mesiac úcty 

k starším. Práve preto sa trieda VIII.C 

rozhodla pripraviť kvíz o Kežmarku pre 

seniorov v Zariadení pre seniorov Náruč, 

ktorý sa uskutočnil 15. októbra.                              

Žiaci si pre nich pripravili 35 otázok, na ktoré 

mali dôchodcovia odpovedať. Seniori boli 

rozdelení do piatich  skupín. Každá skupina 

mala jedného poradcu z triedy, ktorý bol 

zároveň aj ich zapisovateľ bodov. 

Moderátorky Katarína Andrášová a Henrieta 

Hanáčková postupne previedli dôchodcov 

históriou a zaujímavosťami mesta formou 

otázok, na ktoré mali odpovedať. Zapojila sa 

väčšina dôchodcov. Zvíťazil tím pani Šoltésovej a získal od nás 

knihu o kežmarskej histórii. V našom rýchlo starnúcom svete je 

potrebné podporovať aktívnu účasť starších na spoločenskom dianí, 

alebo im aspoň spoločenskú udalosť zorganizovať. A preto dúfame,  

že ani vy nezabudnete na vašich starých rodičov a pripravíte im 

pekné prekvapenie k ich sviatku. Určite sa potešia. Text:  Henrieta 

Hanáčková. Foto:  archív školy 

          

       Eco energy tour 
         28. 10. 2019 žiaci našej školy dostali príležitosť zúčastniť 

sa unikátneho výchovného programu ECO ENERGY 

TOUR s Thomasom Puskailerom a   Ondrejom  Antálom.  

              Podujatie zamerané na tému Ako šetriť energiou, bolo 

popretkávané množstvom zaujímavých rekvizít, interaktívnymi 

súťažami, pokusmi, eko-faktami, pesničkami a na záver aj kvízom. 

Ako darček dostávali žiaci komiks. Jeho pokračovanie si môžu 

pozrieť žiaci na instagrame. Žiaci sa naučili čo je energia, zelená 

energia, ako sa vyrába, ako ňou šetriť a hlavne AKO CHRÁNIŤ 

NAŠU PLANÉTU ZEM. Účinkujúci spolu so žiakmi vytvorili 

úžasnú atmosféru, nabitú pozitívnou energiou. Tešíme sa na ďalšie 

ekoprojekty s týmito veselými ľuďmi. Text: Viktória Vislocká. 

Foto: školský archív 

 

             Ako chrániť naše životné prostredie a šetriť prírodné 

zdroje? Opýtali sme sa: 

 Filip Roth: Ochrana životného prostredia znamená starostlivosť o rastliny, živočíchy, vzduch, vodu 

i pôdu. Je v rukách každého z nás, aby k tejto ochrane prispel. Začať môžeme už doma. Tak napríklad výroba 

elektrickej energie v elektrárňach vyčerpáva prírodné zdroje. Preto u nás napriek tomu, že máme všade 

úsporné žiarovky, svietime len v miestnosti, v ktorej sa práve nachádzame. Nikdy nenechávame rozsvietený 
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celý dom. Máme doma infrasaunu, no zapíname ju iba vtedy, ak sa dohodneme všetci, že sa pôjdeme saunovať. 

Nezapíname ju iba pre jedného člena rodiny. V záhrade máme vírivku a tú vyhrievame  tiež len vtedy, ak tam 

chceme ísť všetci traja členovia rodiny. Na záhrade máme komposter, kam dávame bioodpad. Úplnou 

samozrejmosťou v našej domácnosti je separovanie odpadu a tiež u nás nenájdete igelitové tašky. 

Sebastián Vilga: Menej používam plastové vrecká  a separujem odpad. 

Ľubomír Sekerák: Vypínam svetlo. Ak sa mi nabije mobil, vyberám nabíjačku zo zástrčky. Ak nie sme 

doma, všetko, čo je na elektriku , máme vypnuté. 

Laura Hodorovičová: Ja doma recyklujem odpad a neplytvám zbytočne vodou pri sprchovaní a ani pri 

umývaní riadu. Je veľmi dôležité, aby sme životné prostredie chránili. Za znečisťovanie prírody je však 

zodpovedný tak trochu každý človek. A pri tom stačí, aby každý z nás prispel k ochrane aspoň malým kúskom. 

Henrieta Hanáčková: V utorok 3.12. 2019 naše kolégium zelenej školy zrealizovalo ďalšiu z našich 

tohtoročných aktivít. Táto aktivita spočívala v tom, že sme vyrobili látkové tašky,  ktoré sme nasledovne 

ponúkali ľuďom pred obchodným reťazcom  s myšlienkou minimalizovať plastové obaly. K týmto taškám 

sme dávali aj letáky s propagáciou: Prečo odmietať jednorazové obaly?! Táto aktivita skončila úspešne 

rozdaním všetkých našich tašiek. Vyrobili sme ich  na triednom workshope s pani Máriou Petijovou a pani 

učiteľkou Hudákovou. 

 

Na obrázku je jeden z rodičov našich detí, pani Mária  Petijová,  ktorá  

ušila zo starých záclon vrecká na pečivo. Naši žiaci ho ponúkali pred 

sieťou obchodov v Kežmarku spolu s letákom, prečo odmietať 

jednorazové tašky.   

Zároveň nám zo starých riflí  pripravila polotovar – mikulášske 

vrecúška, ktoré si žiaci ozdobili podľa svojej fantázie. 

  Pani Mária Petijová 

Dievčatá z 8. C pri tvorbe mikulášskych vreciek 

  Informačná kampaň Zelenej školy 
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      Soňa Kurtá obhájila titul  „Pirátky  krásy“ 
       Ani tento rok sme  v novembri nevynechali recitačnú súťaž, ktorú  organizuje Diecézny 

katechetický úrad   s názvom  Piráti   krásy.  Tohtoročnou témou bola  Oslava Boha Stvoriteľa 

v stvorenstve.   

         Súťažné texty museli obsahovať tému prírody, radosť človeka z nej a vďaku Bohu za tento krásny dar. 

Cieľom súťaže bolo poukázať na dôležitosť tejto témy v súčasnej dobe ekologickej krízy vo svete i na 

Slovensku. Na okresnom kole 7.11.2019 v Spišskej Novej Vsi sa zúčastnili dve žiačky našej školy : Natália 

Ferenčáková zo 6.C a Soňa Kurtá z 9.A. V silnej konkurencii sa Soňa umiestnila na 1. mieste a postúpila na 

krajské kolo, ktoré sa konalo 13.11.2019 v Spišskej Kapitule. Tam obsadila 2. miesto. Srdečne blahoželáme!

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interview 

so Soňou Kurtou 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do akých súťaží sa najčastejšie zapájaš? 

Piráti krásy alebo Hviezdoslavov Kubín. 

 Aký žáner najradšej recituješ ? 

 Balady alebo básne. 

Ako sa ti hrala postava strigy v Mráziku ? 

Mojím zámerom bolo urobiť si z toho srandu, 

pobaviť ľudí, ale úprimne som mala aj dosť trému 

pred spolužiakmi. 

Aké súťaže si tento rok vyhrala ? 

Tento školský rok som vyhrala okresné kolo Piráti 

krásy a neskôr na krajskom kole som bola druhá, 

Soňa Kurtá – tretia zľava 
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ale čo sa týka tohto kalendárneho roku, vyhrala 

som okresné kolo Hviezdoslavov Kubín, na 

krajskom kole druhé miesto. 

 Akú radu by si dala recitátorom ? 

Aby sa naučili pracovať s trémou, lebo ja sama 

s ňou mám veľmi nepeknú skúsenosť. 

Baví ťa hrať v predstaveniach v našej škole ? 

 Áno, veľmi.  

Aká postava, ktorú si hrala alebo recitovala, sa 

ti páčila najviac ? 

 Asi  Hviezdoslavova balada  Anča. 

Recitovala si niekedy postavu,  pri ktorej si si 

povedala, že to si celá ty ? 

 Najľahšie som sa stotožnila s Tanyou z muzikálu 

Mamma Mia. 

 Kto je tvojím vzorom v recitovaní alebo 

najobľúbenejším autorom ? 

Veľmi sa mi páčia balady od Hviezdoslava. 

Urobila si niekedy v recitovaní alebo hraní 

chybu? 

Donedávna som zvykla v prednesoch veľmi 

preháňať a byť dosť afektovaná, no a čo sa týka 

hrania, nejaká výrazná chyba tam nebola, len sa mi 

už párkrát stalo, že som sa na scéne zasmiala. 

Stíhaš sa učiť všetky texty a scenáre ?  

S tým veľmi problém nemám, pretože sa učím 

niečo, čo ma baví. 

 

Text: Sára Dzurilová. Foto: školský archív

            

           Ako sme na tom s informatikou?  

         Od 11. do 15. novembra 2019 prebehlo celoslovenské kolo súťaže z 

informatiky iBobor. 

 Z našej školy súťažilo 158 žiakov v 4 kategóriach: drobec, bobrík, benjamín 

a kadet.  

  

             V kategórii DROBCI sa súťaže zúčastnilo 30 žiakov. Úspešnými riešiteľmi 

sa stali žiaci, ktorí dosiahli aspoň 45 bodov z maximálneho počtu 72. Z našej školy 

boli úspešní 24 žiaci: Hajkovský Oliver (III.A), Janda Tomáš (III.A), Kaščáková 

Sofia (III.A), Precák Marko (III.A), Tribulová Terézia (III.A), Vujčik Daniel (III.A), 

Andráš Alexej (III.B), Kopčíková Valentína (III.B), Koščáková Viera (III.B), 

Kovaříková Liliana (III.B), Soltys Maxim (III.B), Žembová Melánia (III.B), Bielak 

Jozef (III.C), Ferenc Jakub (III.C), Homola Xavier Peter (III.C), Kuzmiak Timotej 

(III.C),  Ondo-Eštok Peter (III.C), Raffajová Nina (III.C) Repčáková Veronika 

(III.C), Simoník Timotej (III.C), Soják Samuel (III.C), Šefčíková Zara Mária (III.C), Vojtas Samuel  (III.C), 

Záremská Sarah Zuzana (III.C). 

               

V kategórii BOBRÍK sa súťaže zúčastnilo 59 žiakov. Úspešnými riešiteľmi sa stali žiaci, ktorí 

dosiahli aspoň 60 bodov z maximálneho počtu 96. Z našej školy bolo úspešných 38 žiakov: Hurajtová Lea 

(IV.A), Hutniková Ivona (IV.A), Koreňová Juliána (IV.A), Pisarčíková Viktória (IV.A), Host Tomáš (IV.A), 

Štolcová Ella (IV.A), Compeľ Dominik (IV.B), Dufala Dávid (IV.B), Džadoňová Soňa (IV.B), Hanesová 

Kristína  (IV.B), Kaňová Sára (IV.B), Poľanovský Marko (IV.B), Čupková Sofia (IV.C), Ferencová Tara 

(IV.C), Kubíková Petra (IV.C), Majerská Tamara (IV.C), Miškovič Matej (IV.C), Nevický Nikola (IV.C), 

Novysedláková Ema (IV.C), Sýkorová Ema (IV.C), Galicová Karin (V.A), Csibrey Štefan (V.B), Gajdušková 

Viktória (V.B), Novobilská Liliana (V.B), Stoklas Nicolas (V.B), Sebeš Filip (V.B), Babčáková Miriam 

(V.C), Džadoň Dávid (V.C), Gáborčíková Michaela (V.C), Komarová Amina (V.C), Kundra Aleš (V.C), 
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Lapšanská Kamila (V.C), Troppová Alexandra  (V.C),   Pavligová Laura (V.C), Ondo-Eštoková Lenka (V.C), 

Marhefková Lenka (V.C), Novák Samuel (V.C), Milková Nina (V.C). 

              

V kategórii BENJAMÍN sa súťaže zúčastnilo 38 žiakov. Úspešnými riešiteľmi sa stali žiaci, ktorí 

dosiahli aspoň 50 bodov z maximálneho počtu 80. Z našej školy bolo úspešných 31 žiakov: Roth Filip (VI.B), 

Ferenčáková Natália (VI.C), Karpišová Gabriela (VI.C), Schmidt Filip (VI.C), Vojtašek Dávid (VII.A), 

Dravecký Sebastián (VII.B), Melikant Matej (VII.B), Spiššak Matej (VII.B),  Szentiváyiová Lenka (VII.B), 

Liptákova Paula (VII.B), Eliášová Lenka (VII.C), Hanečák Šimon (VII.C), Horský Samuel (VII.C), Ilenčík 

Jakub (VII.C), Kalafut Brian (VII.C), Krempaská Karin (VII.C), Kulčár Dávid (VII.C), Mitura Matej (VII.C), 

Pitoňák Adam (VII.C), Trbola Marek (VII.C). 

             

V kategórii KADET sa súťaže zúčastnilo 31 žiakov. Úspešnými riešiteľmi sa stali žiaci, ktorí dosiahli 

aspoň 50 bodov z maximálneho počtu 80. Z našej školy bolo úspešných 20 žiakov: Galowicz Marcel 

(VIII.A), Semaňák  Andrej (VIII.A), Ferencová Timea  (VIII.C),  Geciová Ema  (VIII.C), Hajkovský Richard 

(VIII.C), Hanáčková Henrieta (VIII.C),  Haščinová Alexandra (VIII.C), Petija Slavomír (VIII.C),  Soltys 

Alex  (VIII.C), Važanová Vanesa  (VIII.C), Poľanovská Lenka (IX.B), Černický Martin (IX.C), Džadoň Boris 

(IX.C), Grotkovský Adam (IX.C),  Horná Katarína  (IX.C), Konfalová Petra (IX.C), Kopkaš Simon (IX.C), 

Soják Timotej (IX.C), Štefanák Alex  (IX.C), Václavová Svetlana (IX.C), 

  

 

Plný počet bodov dosiahli vo svojej kategórii žiaci: 

Kuzmiak, Timotej (III.C), 

Soják, Samuel (III.C), 

Nevický, Nikola (IV.C),
 

 

Džadoň,  Dávid (V.C),  

Važanová,Vanesa(VIII.C)         

 

         Kúzlenie s fyzikálnymi zákonmi alebo Kúzelná fyzika 

        Mgr. Michal Figura, „fyzikálny kúzelník“ alebo „kúzelný fyzik“ z Prešova so svojím 

popularizačným programom Kúzelná fyzika navštevuje školy a rozličné podujatia, kde experimentuje 

a zabáva, aby ukázal „inú tvár“ fyziky. V dňoch 28. a 29. novembra zavítal na našu školu s programom 

Kúzelná fyzika 1. Žiaci 1. až 9. ročníka postupne strávili v spoločnosti popularizátora fyziky netradičnú 

hodinu zážitkového učenia.  

          Žiaci sa určite zabavili a treba dúfať, že niektorí si aj rozšírili svoje vedomosti o nové informácie. „Ale 

milovníci fyziky – nemajte obavy! Naďalej budeme na hodinách fyziky aj počítať, naďalej budeme riešiť 

úlohy z fyzikálnej olympiády a naďalej budeme aj experimentovať, ale aj precízne vysvetľovať rôzne 

fyzikálne javy, deje, princípy a zákonitosti“ (odkaz pani učiteľky Petrasovej). Text: Adam Kovalčík. Foto: školský archív 
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         Čisté hory – čisté srdcia detí. Ukážme, že ich máme  
          Poslednú septembrovú sobotu, 28.09.2019, sa žiaci našej školy zúčastnili 

41.ročníka podujatia Čisté hory ŠL TANAP. Pri tomto podujatí ide o čistenie 

tatranských dolín po letnej sezóne. 

Cesta žiakov začala v Tatranskej Lomnici na parkovisku pri kabínkovej lanovke. 

Na tomto mieste žiaci dostali vrecia na zber a pokračovali po miestnych 

turistických chodníkoch. Vyzbierali  odpad rôzneho druhu, od plastového vedra, cez plastové fľaše od 

nápojov, papierové obaly z jedla i oblečenie. Zažili sme kopec zábavy, pohybom na čerstvom vzduchu sme 

spravili niečo pre svoje zdravie, no hlavne vďaka tejto akcii sú naše Tatry o niečo krajšie a čistejšie. Tak preto 

neváhaj a nabudúce sa zapoj aj ty, čím pomôžeš našej planéte. Text: Šarlota Mačičáková. Foto: školský archív 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

Neplytvajme jedlom, radšej ho darujme. 

„MŇAMKA“  ho  uschová  
       Nedávno nám pred školskou jedálňou pribudla "krabica  

MŇAMKA". Tá bude slúžiť na to, aby sa na našej škole neplytvalo 

jedlom.Ak žiak nemá chuť na mliečny alebo ovocný dezert, ktorý dostane 

k obedu, môže ho nepoškodený (nerozbalený, neotvorený, 

nenahryznutý) vložiť do „krabice“. Naopak, ak žiakovi chutí viac, môže si 

z nej vybrať a zjesť. Tento nápad dostali žiaci na hodinách etickej výchovy 

ešte minulý školský rok, prijali sme ho na zasadnutí   kolégia Zelenej školy 

a  zrealizovali ho žiačky VIII. C triedy. Mňamku umiestnili pred školskú 

jedáleň, kde sa na nás usmieva s dobrotami, ktoré do nej dávajú 

žiaci našej školy. Želáme dobrú chuť! Text: Sára Rennerová. Foto: 

školský archív  
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Moje za tvoje, tvoje za moje alebo SWAP v našej škole 
Na našej škole sa uskutočnila výmena oblečenia, tzv. swap.  Ide vlastne o ekologickú novinku s cieľom 

nezaťažiť životné prostredie ďalším odpadom.  Výmena prebiehala posledné dva  októbrové týždne a  

zúčastnili  sa jej  ročníky 2. stupňa.   

Ak   žiak doniesol oblečenie, ktoré už nenosí, alebo mu je malé,  dostal žetón,  za  ktorý si mohol 

vybrať  iný kus oblečenia podľa svojho výberu. Ak si za žetón  nechcel nič vziať,  mohol ho darovať niekomu 

inému,  kto žetón nemal. Boli tam veľmi pekné veci. Niektoré vyzerali ako úplne nové. Žiaci, ktorí pomáhali 

s prípravami, dostali od pani učiteľky jeden žetón a prednostný vstup. Každý si tam našiel niečo, čo sa mu 

páčilo. Zvyšné zachovalé  oblečenie poputuje na dobročinné účely.   

Text: Sára Rennerová.  Foto: školský archív     

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podobné akcie prebiehali aj v Kežmarku,  aj v iných mestách na Slovensku. Dokonca sa podarilo 

založiť aj 1. knižnicu oblečenia pod názvom Šumné. Ako píšu: „Každý máme v skrini kúsok 

oblečenia, ktorý nám nesedí alebo ho z rôznych príčin nemôžeme nosiť. Aj napriek tomu, že nám 

je ho ľúto vyhodiť či len tak niekam darovať, radi by sme ho videli na niekom zažiariť, nosený 

a využitý v plnej miere na to, na čo bol stvorený.“ Viac na sumne.sk. 

  

Nikita z 8. B si tiež našla svoj kus oblečenia 

Soňa Malychinová z 9. D  pri 

príprave plagátov 

     Dievčatá zo 6. B  odovzdávajú žetón 
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       Vyrob si recyklovaný papier celkom sám 
          Hodiny biológie a chémie sme si spestrili výrobou recyklovaného papiera, ktorý následne 

využijeme pri príprave  vianočných pozdravov na vianočnej burze. 

         Na prípravu sme použili skartovaný papier, ktorý sme následne rozmixovali a prifarbili farbivom. 

Drevenú formu sme namočili do rozmixovanej zmesi a recyklovaný papier vyklopili na hrubú handru. 

V poslednej fáze sme handru prežehlili, aby bol papier bez nerovností. Vyrobený papier sme posunuli na 

hodiny výtvarnej výchovy, kde budú žiaci vyrábať vianočné pozdravy, ktoré využijeme na vianočnej burze. 

               

Text: Sára Rennerová. Foto:  školský archív 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Najprv si do čistej 

vody dáme 

skartovaný papier 

a rozmixujeme 

ponorným mixérom. 

 

2.Vyrobíme si farbu 
3.Do rozmixovaného 

papiera vylejeme 

farbu a premiešame. 

4. Formu na 

recyklovateľný 

papier namočíme do 

vody tak,  aby bol 

papier po celej 

ploche rovnomerne 

roztretý. 

5. Formu preklopíme 

na handru a pomaly 

dvíhame, aby sa 

papier neroztrhal. 

6. Handru prežehlíme, 

aby papier vyschol. 
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       Fišeráčik, zober loptu, nie drogu ! 
       Európsky týždeň boja proti drogám - dvere telocvične dokorán. V dňoch 22.- 23.11.2018 bola 

naša telocvičňa dejiskom športovej akcie za podpory organizácie Zober loptu, nie drogy. Táto akcia 

bola v našej škole organizovaná po prvýkrát a odnášame si výborné pocity. Prvý deň absolvovali  chlapci 

turnaj vo futbale a druhý deň si to rozdali dievčatá vo vybíjanej. Akcia bola organizovaná pre chlapcov 

a dievčatá 5. a 6. ročníka. Počas prvého dňa chlapci predviedli fantastické výkony. Sme radi, že chlapci 

predviedli nielen kvalitné výkony, ale aj bojovné srdce. Bol to boj o každú loptu a o miesto na ihrisku.  Zo 

slov Mgr. Tomáša Hudáčeka vyberáme: „Za niektoré akcie by sa nemuseli hanbiť ani na klubovej úrovni. 

Určite aj miestny klub prispel ku kvalite zápasov, ale sme radi aj za chalanov, ktorí nehrajú súťažne futbal, 

a aj tak ich hra pripomínala ligové výkony. Boli to vyrovnané zápasy, o čom  svedčí aj fakt, že o  postupe do 

finále pri šiestakoch rozhodol až pomer lôpt.  Nakoniec zvíťazila trieda 6.A a aj touto cestou jej chceme 

pogratulovať. 

    V piatok 23.11.2018 sa dievčatá zúčastnili turnaja vo vybíjanej. Rozdiel medzi chlapcami  a dievčatami bol 

v tom , že dievčatá svoje zápasy prežívali viac ako chalani. Bolo vidieť, že ich šport baví, a to sme veľmi radi. 

Je zážitok vidieť dievčatá, ako sa vybíjanou bavia. Bol to z veľmi vydarený deň. Vybíjaná bola 

jednoznačnou  záležitosťou dievčat zo šiesteho ročníka. Dominovali hlavne fyzickou silou. Finále nakoniec 

vyhrala 6.C.“      

Chceme sa ešte raz poďakovať 

organizácii Zober loptu, nie drogy 

a vedeniu školy za skvelú spoluprácu 

a kolegom za rozhodovanie zápasov. 

Už teraz sa tešíme na ďalší ročník. 

Nabudúce budú pod drobnohľadom 

telocvikára starší žiaci. Text: Viktória 

Fedáková. Foto: archív 

Výsledky súťaže  XXII. ročníka    

o najšportovejšiu triedu 

2019/2020 

VÍŤAZI 

5. ROČNÍK               5.C 

6. ROČNÍK               6.A 

7. ROČNÍK               7.C 

8. ROČNÍK               8.A 

9. ROČNÍK                9.C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. A opäť excelovala na čele s kapitánom Jankom Rušinom, druhý 

zľava 
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     Koláž fotografií s florbalovou tematikou 
 

        Naša škola sa zapojila do 

súťaže s názvom  Súťaž pre základné 

školy o florbalové vybavenie.  Súťaž 

je časovo obmedzená a prebieha od 

1.10.2019 do 16.12.2019.  

         Účastník sa zapojí do súťaže 

tým, že v čase konania súťaže pošle 

adresu:obchod@florbal4u.com  

fotokoláž (4 fotografie s florbalovou 

tematikou, vyhotovených v danej 

škole) a zároveň umiestni na oficiálnu 

web stránku školy oznam o súťaži.  V 

rámci krúžku Florbal sme vytvorili 

zopár        veselých a kreatívnych 

fotografií a veríme, že sa nám podarí uspieť.  

Čo môžeme pre svoju školu vyhrať? 

 10 kusov florbalových hokejok 

 100 kusov florbalových loptičiek 

 2 kusy skladacej brány MPS 

Držte nám palce a o výsledkoch súťaže vás budeme informovať. Všetko o súťaži nájdete 

tu: https://www.florbal4u.com/sutaz-pre-zakladne-skoly Text: Viktória Fedáková. Foto: školský  archív 
 

 
A ešte spomienka na 

minuloročnú florbalovú 

ligu. Deviatačky nám 

odišli, a preto by sa nám 

zišli aj nové posily, 

takže veríme, že nám 

vyrastú nejaké nové 

talenty, ktoré nás budú  

vzorne reprezentovať. 

Zatiaľ sa chystá školské 

kolo chlapcov na jar, tak 

veríme, že dovtedy 

budete usilovne trénovať 

a nesklamete svoju 

trénerku, pani učiteľku 

Nikol Palanskú. 

 

https://www.florbal4u.com/sutaz-pre-zakladne-skoly


Šikovné ručičky 
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Posvieťme si na Vianoce lampášmi 
Vianoce sú pred 

dverami, a tak chystáme 

všetky voňavé dobroty, 

krásne ozdoby, učíme sa 

pesničky. My dokonca 

nacvičujeme vianočné 

predstavenie. 

Nezabudnime si 

posvietiť na všetko 

krásne, napríklad aj 

takýmito lampášikmi. 

Pomôcky: 

• farebný papier 

• nožnice 

• lepidlo  

   

 Pracovný postup: 

1. Ľubovoľný formát farebného 

papiera preložíme na polovicu. 

2. Cez preloženú časť nastrihneme 

papier približne 1 cm od seba. 

Nezastrihujeme až do konca, necháme 

1-2 cm okraj (obrázok č. 1). 

3. Papier roztvoríme  (obrázok 2).  

                                                                                                                 4. Zlepíme vonkajšie časti (obr. 3). 

   5. Prilepíme rúčku z tenkého  

    papiera a hotovo (obr. 4). 

 

 

 

 Text upravila: Henrieta Hanáčková.              

Foto: školský archív
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MODLITBA  ZA 
SLNKO 

 

Slnko pre mňa život 
znamená 

Keď stíchne, príde moja 
premena 

Roztiahni svoje krídla a žiar 

ako slnko na oblohe 

Zdroj     

svetla a tepla 

 zobúdza ma 

každé ráno vstáva s nami 

matka všetkých hviezd 

niekedy je modrá ako tráva 

a jej ruky sa derú cez 
mraky 

ako silné ruky obra 

  zasvieti mi do očí 

zohreje ma na tvári 

     Katarína Horná, 14 rokov                                                                                                                    kolektívna báseň - 8.  C 

 

 

 

Nebolo mi smutno   

(skoro haiku)                         

Nebolelo 

Nečakala som 

Nevedela  

Aj tak ma  

čas predbehol 

(Ivana,  15 rokov)                                                                                           Vanesa Gurová, 13 rokov Linda Svocáková, 13 rokov  
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Mikulášska burza – Dajme veciam druhú šancu 
          Dňa 6.12.2019 sa v našej škole vo veľkej telocvični uskutočnila 

Mikulášska burza s názvom Dajme veciam druhú šancu. Žiaci 1. až 9. 

ročníka vyrábali rôzne výrobky z nevyužitých materiálov, ktoré 

následne aj predávali za symbolické ceny. 

          Naši žiaci spolu vytvorili 930 výrobkov. Výťažok z tejto akcie 

poputuje Útulku v Kežmarku. Prečo sa to konalo? Aby sme žiakom dokázali, že aj z nevyužitých materiálov 

sa dajú vyrobiť nové výrobky, ktoré sa ďalej dajú používať. Medzi materiály, ktoré sme použili patrili: plast, 

papier, sklo, drevo, koža, vlna, drôty, kovy... Z nich sme vyrobili napr. svietniky, kvetináče, čelenky, stojany 

na perá, náramky, adventné kalendáre...  

            Všetci sa veľmi dobre bavili a zároveň podporili skvelú vec. Aj organizačne žiaci dodržiavali vopred 

pripravený harmonogram, podľa ktorého sa striedali ročníky asi v dvadsaťminútových intervaloch. Všetko 

veľmi pozorne sledovali aj mladí kežmarskí redaktori zo 6. C, Jasna Slávik a Oliver Hazucha, ktorí celú 

situáciu monitorovali s mikrofónom v ruke. 

             Vyzbierali sme okolo 750 eur, ktoré – ako sme už spomínali – poputujú  do kežmarského útulku pre 

zvieratká. Veríme, že táto akcia mala zmysel a spoločne sme prispeli k ochrane životného prostredia, 

minimalizácii odpadu a zároveň celej veci dali charitatívny rozmer. Veľká vďaka všetkým, ktorí sa zapojili 

pri príprave i samotnej realizácii projektu.  

 Text: Alexandra Hrčová - Naďa  Mačičáková. Foto: školský archív 
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Želáme šťastné a veselé 

Vianoce! 


